CONSELHO ADMINISTRATIVO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 11/2022 – TATUIPREV CONJUNTA COM COMITE

DE INVESTIMENTOS PARA APROVAÇÃO DA POLÍTICA DE INVESTIMENTOS DO

ANO DE 2023

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte dois, às 9:00 horas na

sede do TATUIPREV, situado à Rua Dona Margarida Carillo Iazetti nº. 35, Jardim São Paulo,

Tatuí/SP, reuniram-se os membros do Conselho Administrativo do Tatuíprev, Sra. Patrícia de

Fátima Rodrigues, presidente do Conselho Administrativo, Sr. Luís Antonio Bertelini, vice-

presidente, Antônio Cesar de Souza, Agnaldo José Teles, Cleverson Martins da Costa, Luis Carlos

de Camargo, Erica Iafelix Sallum e, Uliane da C. Rodrigues da Costa, estando ausente o Sr.

Alexandre Novais do Carmo. Participaram também da reunião o Sr. Rosan Paes Camargo Filho,

a Sra. Alexandra Cubas Macedo, integrantes da Diretoria Executiva, Sr. Rodrigo Amaral Leite,

contador e membro do Comitê de Investimentos, Sr. Hilton Sarubo Bueno de Paula, gestor de

investimentos e Sr. Antonio Celso Fiuza Júnior membro do conselho fiscal.  Iniciada a reunião,

Sr. Rosan informou aos presentes que os assuntos tratados na reunião seriam: 1)Apresentação do

relatório de investimentos até 30/10/2022; 2)Apresentação dos números de beneficiários até a

data de 30/10/2022; 3)Aprovação por este Conselho da proposta deliberada pelo Comitê de

Investimentos na reunião realizada no dia 16/11/2022,  que diz respeito sobre o destino de

aplicação dos repasses previdenciários referente ao mês de outubro de 2022 e realocações

estratégicas; 4) Homologação  das aposentadorias e pensões concedidas até essa presente data e;

5) Aprovação da política de investimentos do ano de 2023.

Foi apresentado ao conselho o relatório de investimentos do mês de outubro/2022.

Ato contínuo, foi apresentado pelo Sr. Rosan o relatório de benefícios concedidos até a

data de 30/10/2022, no qual consta a concessão de 593 benefícios, sendo 474 aposentadorias, 96

pensões por morte e 1 salário família. Em seguida, o Sr. Hilton apresentou ao Conselho a seguinte

proposta de alocação para o mês de novembro/2022:

Após uma breve explanação sobre o atual cenário econômico analisando e mostrando ao

conselho que no âmbito doméstico, vem sofrendo fortes oscilações tanto na renda fixa, quanto na

renda variável, porém, como historicamente os meses de dezembro e janeiro costumam ser

positivos para o Ibovespa, por conta de ser temporada de fechamento de balanços.

Portanto, a proposta analisada e aprovada por unanimidade entre os membros do Comitê

de Investimentos, e levada como sugestão e posterior aprovação pelos membros do Conselho

Administrativos foi a seguinte:

Aplicação, no valor de R$6.000.000,00 (seis milhões de reais) no fundo CLARITAS

VALOR FEEDER FIC AÇÕES CNPJ: 11.403.850/0001-57.

A propostas foi aprovada de forma unânime por todos os membros presentes e seguimos

para os próximos tópicos.

Na sequência, foram apresentadas as seguintes homologações, sendo elas:

- Processo de Aposentadoria n.º 044/2022, o qual concedeu em 01/10/2022 a Aposentadoria por

Invalidez Permanente, através da Portaria nº 059/2022, a (o) Segurado (a) beneficiário (a) Sr. (a).

Maria de Fatima Almeida;

- Processo de Aposentadoria n.º 050/2022, o qual concedeu em 01/10/2022 a Aposentadoria

Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade, através da Portaria nº 060/2022, a (o) Segurado

(a) beneficiário (a) Sr. (a). Pedro Luis Fernandes;

- Processo de Aposentadoria n.º 054/2022, o qual concedeu em 01/10/2022 a Aposentadoria

Voluntária por Idade, através da Portaria nº 061/2022, a (o) Segurado (a) beneficiário (a) Sr. (a).

Lourenço Pereira de Andrade;

- Processo de Aposentadoria n.º 040/2022, o qual concedeu em 01/11/2022 a Aposentadoria

Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade, através da Portaria nº 065/2022, a (o) Segurado

(a) beneficiário (a) Sr. (a). José Geraldo Machado Antunes;

- Processo de Aposentadoria n.º 047/2022, o qual concedeu em 01/11/2022 a Aposentadoria

Voluntária por Idade, através da Portaria nº 064/2022, a (o) Segurado (a) beneficiário (a) Sr. (a).

Luis Carlos Teixeira;

- Processo de Aposentadoria n.º 059/2022, o qual concedeu em 01/11/2022 a Aposentadoria

Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade, através da Portaria nº 063/2022, a (o) Segurado

(a) beneficiário (a) Sr. (a). Maria Oneide dos Santos Leme Cavalheiro;

- Processo de Pensão por Morte n.º 008/2022, o qual concedeu a partir de 16/09/2022 a Pensão

por Morte do servidor (a) ativo (a) – Sr. (a). Sandra Eli Moreira Branco de Oliveira, através da

Portaria nº 066/2022 em 27/10/2022, a (o) Segurado (a) beneficiário (a) Sr. (a). Mario Edson de

Oliveira, esposo (a) do (a) segurado (a) falecido (a).

Na sequência, foi apresentado aos presentes a política de investimentos para o ano de

2023 a qual foi aprovada por unanimidade pelos membros participantes da reunião. Finalizando

a reunião, a Sra. Patrícia de Fátima Rodrigues presidente do Conselho Administrativo, colocou a

palavra aberta aos demais conselheiros e pessoas presentes, assim, não havendo quem mais

desejasse utilizar a palavra, às 11h e 30m deu-se por encerrada a presente reunião do Conselho

Administrativo do Tatuíprev, a reunião foi suspensa pelo tempo necessário para a lavratura da

presente Ata, que depois de lida vai assinada por mim Antonio Cesar de Souza, que

secretariei______________________ e pelos demais presentes na reunião.

Patricia de Fátima Rodrigues – Presidente do Conselho Administrativo

Agnaldo José Telles – Membro do Conselho Administrativo

Luís Antônio Bertelini – Vice-presidente Conselho Administrativo

Luis Carlos de Camargo – Membro Conselho Administrativo

Cleverson Martins da Costa – Membro do Conselho Administrativo

Erica Iafelix Sallum – Membro do Conselho Administrativo

Hilton Sarubo Bueno de Paula – Gestor de Investimentos

Rosan Paes Camargo Filho – Diretor Presidente

Alexandra Cubas Macedo – Diretor Administrativo e Financeiro

Rodrigo Amaral Leite  - Contador e Membro do Comite de Investimentos

Antonio Celso Fiuza Junior – Membro do Conselho Fiscal